LEI Nº 253 DE 14 DE ABRIL DE 2025 - Autoriza o ingresso do Município de

Oliveira dos Brejinhos - Estado da Bahia no CONSÓRCIO DE TRANSPARÊNCIA

NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL – CTM; e dá outras providências.

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 116
BAHIA - 15 de Abril de 2025 - Terça-feira

LEI Nº   253 DE 14 DE ABRIL DE 2025

Autoriza o ingresso do Município de Oliveira dos
Brejinhos - Estado da Bahia no CONSÓRCIO DE
TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA
MUNICIPAL – CTM; e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, Estado
da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que estabelecem os
arts. 165, § 5º, 167, inc. V, e 241 da Constituição Federal; os arts. 6º, inc. I, e §1º
e 9º da Lei Federal nº 11.107/2007; a Portaria nº 72, de 01 de fevereiro de 2012,
da Secretaria do Tesouro Nacional-STN; a Resolução nº 1.310/2012 do Tribunal
de Contas dos Municípios-TCM, o art. 43, §1º, incisos III da Lei nº 4.320/64, e o
art. 6º do Decreto 6.017/07, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e
eu sancionei e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o ingresso do Município de Oliveira dos Brejinhos- Estado
da Bahia, no Consórcio de Transparência na Gestão Pública Municipal – CTM,
por meio da ratificação em todos os seus termos do Contrato de Consórcio
Público do CTM, conforme a ATA Nº 001 DE 2017 - DA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO DE TRANSPARÊNCIA NA GESTÃO
PÚBLICA MUNICIPAL – CTM, APROVADO PELA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo anterior e para cumprimento da
legislação pertinente em vigor, passa a integrar a Administração Descentralizada
do Município de Oliveira dos Brejinhos a Autarquia “Consorcio de Transparência
na Gestão Pública Municipal (CTM), ficando diretamente vinculada ao Gabinete
do Prefeito.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVERIA DOS BREJINHOS, 14 de
abril de 2025

Cleriston Uaide Reis Guedes Pereira
Prefeito

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Terça-feira, 15 de Abril de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 116

		2025-04-15T11:23:19-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182